
   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 
INFORMATIV 

 PROIECTE  

 ”Obiective, strategii și direcții de acțiune în educația 

și formarea profesională” - Întâlnirea regională - Regiunea 

Sud-Muntenia  

 
În cadrul proiectului “Learn, for a better life!” Autoritatea 

Națională pentru Calificări a organizat, în data de 10 iunie 

2015, la Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești, a treia întâlnire 

regională (Regiunea Sud-Est). 

Pe agenda evenimentului s-au înscris următoarele teme: 

 Cadrul Național al Calificărilor și corelarea la Cadrul 

European al Calificărilor; 

 Platforma dedicată educației adulților-EPALE; 

 Utilizarea EUROPASS în scopul asigurării mobilității 

absolvenților pe piața europeană a muncii; 

 Sistemul IMI; 

 Recunoașterea calificărilor dobândite în contexte 

nonformale și informale; 

 

 ”Obiective, strategii și direcții de acțiune în educația 

și formarea profesională” - Întâlnirea regională - Regiunea 

Nord-Vest 
În data de 23 iunie 2015, a avut loc cea de-a patra întâlnire 

regională din seria celor 8 întâlniri dedicate creșterii gradului de 

conștientizare a părților interesate și a beneficiarilor direcți 

privind oportunitățile de învățare în rândul adulților.  

Evenimentul s-a desfășurat la Universitatea de Științe 

Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca, iar principalele 

subiecte de dezbatere au vizat: necesitatea și importanța Cadrului  
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Național al Calificărilor, Sistemul IMI, Standardul 
ocupațional ca instrument de asigurare a calității în 
educația și formarea profesională a adulților, RNCIS-
RNCP, prezentarea proiectului “2015-Finacial support 
for the EQF-NCP in Romania”. 
 

 ”Obiective, strategii și direcții de acțiune în 

educația și formarea profesională” - Întâlnirea 

regională - Regiunea Sud-Muntenia  

 
Autoritatea Națională pentru Calificări 

organizează în cadrul proiectului “Learn, for a better 

life!”, în data de 22 iulie 2015, la Universitatea Lucian 

Blaga din Sibiu, a cincea întâlnire regională (Regiunea 

Centru). 

Pe agenda evenimentului se vor regăsi următoarele 

teme de discuție: 

 

 Rolul competențelor în educația și formarea 

profesională actuală; 

 Cadrul Național al Calificărilor și corelarea cu 

Cadrul European al Calificărilor; 

 Platforma dedicată educației adulților-EPALE; 

 Utilizarea EUROPASS în scopul asigurării 

mobilității absolvenților pe piața europeană a 

muncii; 

 Sistemul IMI; 

 Recunoașterea calificărilor dobândite în 

contexte nonformale și informale; 
 

De asemenea, în cadrul întâlnirii a fost prezentat 

și proiectul “2015-Financial support for the EQF-NCP in 

Romania”, care are ca principal scop creșterea gradului 

de  conștientizare a stakeholderilor față de importanța 

întocmirii unui registru national care să cuprindă toate 

calificările profesionale, precum și față de includerea 

nivelului calificărilor pe certificatele, diplomele și 

suplimentele de diploma eliberate. 
 

Discuțiile din timpul sesiunilor de dezbatere s-au 

rezumat la problematica nivelului calității formării 

profesionale precum și la identificarea unor modalități 

de creștere a calității și de îmbunătățire a imaginii 

sistemului de educație și formare profesională din 

România. 

 

 

 

 

 

 ANC - Partener în Programul de internship 

al Guvernului României 
Autoritatea Națională pentru Calificări se 

numără printre instituțiile partenere ale Guvernului 

României, pentru organizarea unui program de 

internship, care oferă oportunitatea de a urma un 

stagiu de practică în administrația publică, pentru 300 

de studenți și tineri absolvenți.  

În luna iulie, la ANC, locul a fost ocupat de 

Avram Raluca Doriana. Această tânără absolventă a 

avut oportunitatea de a efectua stagiul de practică în 

cadrul Compartimentului de Relații Publice și 

Internaționale, unde a cunoscut un colectiv dispus să o 

implice cât mai mult în activitățile specifice ale 

instituției. De asemenea, aceasta a avut posibilitatea 

de a cunoaște legislația internă, precum și legislația 

națională și internațională referitoare la formarea 

profesională continuă. 

 

 

 

 
  Conferinte si grupuri de 

lucru  

 “Upskilling unemployed adults” 

În data de 25 iunie 2015, DG Employment, Social 

Affairs and Inclusion, a găzduit la Bruxelles un 

eveniment tematic sub coordonarea Mutual Learning 

Programme , care a avut ca temă principală, învățarea 

în rândul adulților șomeri. Discuțiile din cadrul 

evenimentului au fost concentrate asupra provocărilor 

și oportunităților care sunt specifice proceselor prin 

care se urmărește creșetrea nivelului de competențe 

pentru adulții șomeri slab calificați și grupurile 

dezavantajate. 

La eveniment au participat aproximativ 100 de 

persoane, printrecare s-au numărt reprezentanți ai 

Comisiei Europene, DG Employment, CEDEFOP. ICF 

International, Coordonatori ai Agendei Europene 

pentru Educația Adulților, reprezentanți ai ministerelor 

din statele membre, reprezentanți ai serviciilor de  
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ocupare a forței de muncă, frunizori de formare, 

precum și reprezentanți ai societății civile.  

Sesiunile de discuții au avut ca puncte de reper 

importanța cooperării și parteneriatelor între toți actorii 

interesați de educația adulților și creșterea 

anagajabilității lor pe piața muncii, cu accent pus pe 

categori adulților șomeri și slab calificați. 

Din partea Autorității Naționale pentru Calificări 

au participat 2 reprezentanți, din cadrul Serviciului 

Asigurarea Calității și Control și Compartimentul 

Educația Continuă a Adulților. 

 

 RAPOARTE ¥I STUDII  

 “Europeana for Education and Learning: 
Policy recommendations” 

        La sfârșitul lunii mai 2015 a fost publicat, de 

către Fundația Europeana, un raport ce conține un 

set de recomandări de politici și identifică puncte 

de acțiune pentru (re)utilizarea patrimoniului 

cultural digital, recunoscut sub numele de Europeana, 

în domeniul educației și învățării pe tot parcursul vieții.  

La întocmirea acestui document au participat atât 

factori de decizie din cadrul ministerelor de resort din 

domeniul Educației și Culturii de la nivel European, cât și  

experți în domeniul educației din 21 de țări.  

Documentele vizează toate formele și nivelurile de 

educație și formare, de la cea formală predată în școli și 

universități, la cea informală și nonformală, precum și 

recomandări ce evidențiază faptul că patrimoniul 

cultural European digital poate fi utilizat pe scară largă 

 

 

 

pentru un proces de educație și formare de calitate, 

pentru beneficiul reciproc al tuturor părților 

interesate. 

Principalele recomandări: 

 Configurarea unui dialog structurat la nivel 

european între factorii de decizie, instituțiile 

patrimoniului cultural și educatori pentru a 

îmbunătăți accesul și a evita dublarea 

eforturilor depuse; 

 Prioritizarea furnizării de “Necesar pentru 

educație și formare” deținut de instituțiile 

patrimoniului cultural și de ministere; 

 Accentuarea dezvoltării resurselor incluzive și 

accesibile de învățare digitală; 

 Promovarea și îmbunătățirea accesului la 
patrimoniul cultural digital și regândirea 
condițiilor care stau la baza educației și 
formării; 

 

 

 Declarația “9ŘǳŎŀǚƛŜ нлолέ 
În luna mai 2015, la invitația directorului general 

UNESCO a fost organizat la Incheon- Republica Coreea, 

Forumul Mondial în Educație. La această întâlnire au 

participat miniștri, șefi și membri ai delegațiilor 

externe, reprezentanți ai societății civile, reprezentanți 

din domeniul educației, din domeniul privat și 

reprezentanți ai tinerilor. 

Participanții la această întâlnire și-au propus să 

colaboreze și să-și concentreze eforturile asupra 

incluziunii, calității sistemului educațional, precum și 

asupra rezultatelor învățării, din perspectiva învățării 

pe tot parcursul vieții. 

Direcția principală urmărită, și anume realizarea 

unei agende comune pentru educație, necesită o 

puternică coordonare globală și regională, iar 

monitorizarea  implementării agendei va fi bazată pe 

colectarea datelor, analiza și raportarea la nivel de 

țară, demersuri care vor susține strategiile și cadrele 

regionale curente și planificate. 

În ceea ce privește colectarea datelor, cu privire  

 

 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la formarea profesională continuă în România, au fost 

înregistrate următoarele cifre în anul 2014: 

 

 8084 programe autorizate; 

1. 22.565 – Calificare 

2. 5.551 – Inițiere 

3. 5.455 – Specializare 

4. 5.246 – Perfecționare 

 38.817 absolvenți raportați; 

1. 18.032 femei; 

2. 20.785 bărbați; 
 

 
 

 “{ǘǳŘƛǳƭ bŀǚƛƻƴŀƭ ŘŜ aƻƴƛǘƻǊƛȊŀǊŜ ŀ 
LƴǎŜǊǚƛŜƛ ǇŜ tƛŀǚŀ aǳƴŎƛƛ ŀ !ōǎƻƭǾŜƴǚƛƭƻǊ Řƛƴ 
OƴǾŇǚŇƳŃƴǘǳƭ {ǳǇŜǊƛƻǊ” 
 

 
În perioada iulie - septembrie 2015 UEFISCDI - CNFIS 

derulează o nouă rundă a Studiului Naţional de 

Monitorizare a Inserției pe Piața Muncii a Absolvenţilor 

din Învăţământul Superior pentru absolvenţii de  

programe de licenţă din România, promoţiile  2010 şi 

2014.  

Noutatea acestei etape o constituie modalitatea 

on-line de realizare a studiului, prin intermediul 

platformei  apm.forhe.ro, care asigură o aplicare 

integrată la nivel naţional a întregului proces de 

monitorizare a inserţiei  profesionale a absolvenţilor. 

Studiul Naţional de Monitorizare a Inserției pe 

Piața Muncii a Absolvenţilor din Învăţământul Superior 

se desfăşoară în cadrul proiectului Politici bazate pe 

evidențe și impactul asupra pieței forței de muncă 

(INFO-HE) – POSDRU/155/1.2/S/ 141278. 

Prin intermediul acestei platforme,  universităţile 

din România beneficiază, în plus, şi de următoarele 

avantaje: 

 

¶ Posibilitatea încărcării, de către fiecare universitate, 

a listelor de absolvenţi, atât pe facultăţi cât şi pe ani 

¶ Gestiunea centralizată on-line a comunicării cu 

absolvenţii  –  inclusiv transmiterea on-line a 

invitaţiei de participare la anchetă; 

¶ Culegerea datelor de opinii prin intermediul unui 

chestionar on-line, standardizat  la nivel national; 

¶ Modul on-line de analiză a datelor; 

¶ Posibilitatea realizării de comparaţii 

interinstituţionale şi elaborarea  de benchmarks cu 

referire la indicatori privind inserţia absolvenţilor pe 

piaţa muncii. 

 
 

 „EPALE – inovație și angajament pentru 

calitate în educația adulților” 
 

EPALE este o comunitate  

multilingvă deschisă participării  

cadrelor didactice, a formatorilor,  

a cercetătorilor, a personalului  

academic, a decidenților politici și a oricărei alte 

persoane care îndeplinește un rol profesionist în 

învățarea adulților, oriunde în Europa. 

EPALE este finanțată de Comisia Europeană, fiind 

cel mai recent demers ca parte a unui angajament 

continuu de a îmbunătăți calitatea serviciilor europene 

de învățare a adulților. 

Membrii comunității pot interacționa cu colegii 

lor din domeniul educației adulților din întreaga Europă 

folosind facilitățile oferite de acest site, inclusiv 

forumurile și posibilitatea de a comenta asupra 

blogurilor. De asemenea, se pot utiliza domenii 

tematice, în cadrul cărora conținutul este structurat pe 

teme, sunt disponibile informații despre proiecte și se 

pot stabili legături profesionale căutând parteneri cu 

ajutorul bazei de date. 

EPALE are o politică editorială robustă, care se 

concentrează și ea pe comunitatea de învățare în 

rândul adulților. Utilizatorii platformei trebuie să se 

simtă bineveniți pe site și să poată avea încredere în 

informațiile prezentate pe această platformă. 

În anul 2014, Autoritatea Națională pentru 

Calificări - ANC a fost desemnată Serviciu Naţional de 

Asistență pentru EPALE (SNA). Astfel, ANC oferă sprijin  
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pentru conectarea sistemului românesc din domeniul  

educației și formării profesionale la cel european și 

susține activitatea Comisiei Europene de a dezvolta un 

punct de referință european în educația adulților – 

EPALE. 

Pentru a îndeplini obiectivele propuse de 

dezvoltarea și funcționarea EPALE, ANC implementează 

proiectul „Serviciul Naţional de Asistență pentru EPALE 

pentru România”, nr. 556787-EPP-1-2014-1-RO-EPPKA2-

EPALE-NSS, finanţat de către Comisia Europeană în 

cadrul Programului ERASMUS+. Implementarea 

proiectului se derulează pe parcursul a 15 luni în 

perioada 01 octombrie 2014-31 decembrie 2015. 

Conferința națională de promovare a Platformei 

electronice pentru educația adulților în Europa – EPALE, 

ce a avut loc în data de 26 februarie 2015, în București, 

a reprezentat punctul de plecare în promovarea acestei 

inițiative la nivel național. 

Prin participarea la evenimentele regionale 

organizate de Coordonatorul Național pentru 

Implementarea Agendei Europene pentru Educația 

Adulților, platforma EPALE s-a bucurat de mediatizare în 

regiunile - Sud-Vest, Craiova, 29 aprilie 2015,  Sud-Est, 

Constanța, 14 mai 2015, Sud-Muntenia, Ploiești, 10 

iunie 2015, Nord-Vest, Cluj-Napoca, 23 iunie 2015. La 

aceste întâlniri au participat reprezentanți ai 

universităților,  furnizori de formare profesională, 

reprezentanți ai comisiilor de autorizare județene, 

studenți, reprezentanți ai camerelor de comerț, ai 

centrelor de evaluare a competențelor profesionale, 

precum și reprezentanți ai bibliotecilor publice sau 

persoane aflate în căutarea unui loc de muncă. 

Totodată, platforma a fost prezentată și în cadrul 

conferinței de lansare a proiectului Learn, for a better 

life!, implementat de Coordonatorul Național pentru 

Implementarea Agendei Europene pentru Educația 

Adulților. Evenimentul a avut loc în București, în data de 

10 martie, în prezența reprezentanților Băncii Mondiale, 

ai Agenției Române de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior, reprezentanți ai ONG-urilor ce 

promovează drepturile populației de etnie romă, 

federații studențești, precum și ai unor proiecte ce 

vizează integrarea persoanelor aflate în căutarea unui 

loc de muncă pe piața muncii. 

Parteneriatul cu Agenția Națională pentru 

Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării 

Profesionale, responsabilă de implementarea 

programului ERASMUS+ în România, a permis  

 

 

 

participarea la evenimentele organizate cu beneficiarii 

programelor de finanțare, ocazie cu care au fost 

colectate bune practici din educația și formarea 

profesională a adulților. Aceste întâlniri au reprezentat 

un bun prilej de promovare a oportunităților generate 

de inițiativa EPALE și de atragere de noi utilizatori. 

În mediul virtual, prezența României în cadrul 

platformei a înregistrat un adevărat succes, până la 

finalul lunii iunie 2015, existând 136 de utilizatori 

înregistrați, reprezentanți ai factorilor de decizie, 

profesori, traineri, furnizori de formare profesională 

autorizați etc.  

Activitatea acestora este reliefată de 6 articole Blog, ce 

prezintă subiecte precum: 

-Parteneriatele Grundtvig și rezultatele pozitive ale 

învățării informale, 

-Alfabetizarea în Sănătate în Romania, 

- Știu ce nu știu și am nevoie de ajutor: care sunt factorii 

de stimulare pentru învățarea non-formală și 

informală? 

- Necesitatea dezvoltării unui cadru legislativ pentru 

educaţia adulţilor (colaborarea cu DVV International) 

16 evenimente au fost încadrate în calendarul 

european, oferind utilizatorilor posibilitatea de a 

participa la manifestări de interes pentru comunitate. 

De asemenea, 21 resurse în limba română sunt 

disponibile în cadru platformei. Printre materiale se 

regăsesc: 

 -Raport sintetic- Studiu privind experienta si 

tendinta europeana in domeniul formarii/perfectionarii 

formatorilor din diverse sisteme de FPC, 

-Profilul Profesionistilor din Educatia  Adultilor in 

Sistemul Penitenciar, 

- Calitatea într-o economie bazată pe cunoaștere, 

-Îmbunătăţirea predării şi învăţării prin 

intermediul noilor tehnologii în vederea achiziţiei de 

competenţe cheie, 

-Ghid de bune practici Resurse Educaționale 

Deschise. 

EPALE este supervizată de Agenția Executivă 

pentru Educație, Audiovizual și Cultură (EACEA), iar 

gestionarea de zi cu zi a acestuia este asigurată de un 

Serviciu Central de Asistență (SCA), care poate fi 

contactat prin e-mail la adresa helpdesk@epale-

support.eu sau sunând la biroul de asistență EPALE la 

numărul de telefon +44 (0) 121 212 8934. 

 

*** 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NOUTATI LEGISLATIVE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 481/24 iunie 2015 

pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 

129/2000 

privind formarea profesională a adulţilor 

 

 

Hotărârea de Guvern nr. 567 / 2015 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013 

privind aprobarea Cadrului naţional al calificărilor 

 


